<sup>1</sup> *istud*, L.<sup>2</sup> *que*, om. L.<sup>3</sup> *debeat*, V.<sup>4</sup> *inclamans*, L.<sup>5</sup> *recedit*, L.<sup>6</sup> *inquit*, om. L.<sup>7</sup> *tantæ*, om. L.<sup>8</sup> *armaverint*, L.

“ minc, armant sc!” At ille: “ Quæ cura? sinite armare.” Erat in detestanda illorum societate perditionis ille filius Robertus de Broc, quem propter<sup>1</sup> scelerum suorum enormitatem dic Natalis Domini anathematizatum, a communione fidelium præciderat; <sup>2</sup> qui introitus et exitus curiae neverat universos, ut poterat qui, dum exsularet archiepiscopus, sub domino suo Ranulfo de Broc totius archiepiscopatus habuerat custodiam. Dum igitur ostium aulæ occupare festinarent, præcaventibns famulis exclusi sunt. Cumque ostio clauso et objectis obicibus prorsus eis denegatus esset introitus, ducatu præfati Roberti ad gradus quosdam secretiores, per quos de thalamo exteriori in pomerium erat descensus, quantocius diverterant, proximaqne fenestra demolita, etiam ostium reseraverunt. Cumque fortissimo Dei athletæ a præcurrentibus famulis undique acclamatum esset ut fugeret, ille, cui nihil vilius erat quam mortem timere pro Christo, nec loco nec animo motus est. Instantibns etiam tam clericis quam monachis, et oppido illnm ad fugam hortantibus,<sup>3</sup> nihilominus sedebat intrepidus, nesciens cum his qui ad tempus credunt in tempore temptationis recedere. Monachi vero, qui forte pauci aderant, seram ostii, quod ad<sup>4</sup> ecclesiam per claustrum ducebat, confringentes,<sup>5</sup> patrem suum, licet invitum, educere satagebant, honestiorem ci discedendi causam proponentes, horam videlicet esse qua eum in ecclesia vespertinas Deo<sup>6</sup> laudes oporteret exsolvere.<sup>7</sup> Tunc sanctns, Dominicum illud præceptum etiam ad litteram non immemor observare, “ Qui vult venire post Mc, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et seqna tñ Me,” crucem suam<sup>8</sup> præferri sibi præcepit. Egressus autem cum a commenitibus accelerare cogeretur, quasi fugam erubescens gradum fixit. Instantibus autem nihilominus monachis, et nt procederet oppido compellentibus, sive quia irreverentius solito, sive ut suos confirmaret et consolaretur, hæc eis verba sæpius replicabat: “ Quid est hoc, domini? quid formi datis?” Cumqne ad ostium claustri appropinquassent, et neque<sup>9</sup> illud confringere possent, neque clavem præ manibus habarent, ecce cellararii duo Cantuariensis ecclesiæ, Ricardus et Willclmus, qui auditu tumultu et collisione armorum per viam

<sup>1</sup> propter . . . enormitatem, V.  
L.; ut diximus, H.

<sup>2</sup> prosciderat, L.

<sup>3</sup> The First Quadrilogus has here some words from Grim [p. 434], see vol. ii. p. 10, n. 3.

ad, om. L.

<sup>5</sup> confungentes, L.

<sup>6</sup> Deo, om. L.

<sup>7</sup> Here the First Quadrilogus has some words from Fitzstephen, p. 139, see vol. ii. p. 10, n. 4.

<sup>8</sup> suam, om. L.

<sup>9</sup> nec . . . nec, L.

claustrum illo<sup>1</sup> properabant, ostium idem avulsa sera venienti archiepiscopo patefecerunt.<sup>2</sup>

WILLELMUS, 131. Præcurrerant jam per medium fratrum vesperas cantantium duo pueri, plus terrore<sup>3</sup> quam voce hostilem invasionem nunciantes.

(16.) *De ingressu archiepiscopi in ecclesiam.*

Audito igitur armatorum superventu,

WILLELMUS, l.c. quidam ex fratribus ad orationem adhuc persistebant, quidam timentes diverticula petebant. Quibusdam vero subvenire volentibus, exivit quidam ex fratribus, dicens, “ Ingredere, pater, “ ingredere; mane nobiscum, ut, si necesse est, una compa-“ tiamur et conglorificemur.<sup>4</sup> Exanimatos absentia tua præsen-“ tia consoletur.” Respondit, “ Itc, Divinæ servitutis pensum “ explete.”<sup>5</sup> Et subsistens ad ostium, “ Quamdiu,” inquit, “ tenebitis<sup>6</sup> introitum, non introibo.” Cedentibus illis, ingressus monasterium substituit in limine, repellensque populares circa eum<sup>7</sup> quasi ad spectaculum constipatos, inquit: “ Quid-“ nam,” inquit,<sup>8</sup> “ metuit gens ista? ” Responsum est, “ Ar-“ matos in claustro.” “ Ad ipsos,”<sup>9</sup> ait, “ exeo.” Prohibentibus autem fratribus cum exire, cœpit circa limen obversari;<sup>10</sup> et cum procedere moneretur, et ad sancta sanctorum se conferre, ut deferretur ci ex reverentia loci, non acquieavit. Tumultuantibus interca clericis, quibusdamque<sup>11</sup> fratribus vectem ferrum obducentibus, “ Abite,” inquit, “ pusillanimes; sinite<sup>12</sup> miseros “ et cœcos delirare. Præcipimus in virtute obedientiæ ne “ ostium claudatis.

BENEDICTUS, 11. “ Non enim decet ecclesiam incastellari.”<sup>13</sup> Omissis igitur vesperis occurrunt quidam monachorum, pastoremque suum, licet reuidentem, introducentes, clausis ecclesiæ valvis hostes festinant excludere. Regressus autem pater sanctus quantocius increpabat eos, dicens, “ Dimittite meos<sup>14</sup> intrare.” Et occurrens ostium aperuit, et hos et illos a valvis removens, suos qui defo-

<sup>1</sup> illi præparabant ostium, L.

<sup>2</sup> Here the First Quadrilogus borrows three sentences from Fitzstephen, p. 138 (“ In claustro . . . in-“ teriori.”)